连带责任

担保

无 否 否 0 无 是 其他

报告期内担保发生额合计（不包括对子公司的担保） 232,000,000.00

报告期末担保余额合计（A）（不包括对子公司的担保） 232,000,000.00

公司及其子公司对子公司的担保情况

报告期内对子公司担保发生额合计 9,580,800,000.00

报告期末对子公司担保余额合计（B） 5,840,800,000.00

公司担保总额情况（包括对子公司的担保）

担保总额（A+B） 6,072,800,000.00

担保总额占公司净资产的比例(%) 76.67

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C） 0

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保金

额（D）

3,764,800,000.00

担保总额超过净资产50%部分的金额（E） 2,112,560,691.20

上述三项担保金额合计（C+D+E） 5,877,360,691.195

未到期担保可能承担连带清偿责任说明 无

担保情况说明 无

2022 年年度报告

152

(三) 委托他人进行现金资产管理的情况

1. 委托理财情况

(1) 委托理财总体情况

√适用  □不适用

单位：元  币种：人民币

类型 资金来源 发生额 未到期余额 逾期未收回金额

银行理财 自有资金 656,000,000.00 0 0

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托理财情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托理财减值准备

□适用  √不适用

2. 委托贷款情况

(1) 委托贷款总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托贷款情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

2022 年年度报告

153

(3) 委托贷款减值准备

□适用  √不适用

3. 其他情况

□适用  √不适用

(四) 其他重大合同

□适用  √不适用

十四、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2022 年年度报告

154

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条

件股份
0 0 3,337,790,685   197,744,951 3,535,535,636 3,535,535,636 88.31

1、国家持股

2、国有法人持

股

3、其他内资持

股
0 0 3,236,046,499   197,744,951 3,433,791,450 3,433,791,450 85.77

其中：境内非

国有法人持股
0 0 2,255,578,765   197,744,951 2,453,323,716 2,453,323,716 61.28

境内自

然人持股
0 0 980,467,734   980,467,734 980,467,734 24.49

4、外资持股 0 0 101,744,186   101,744,186 101,744,186 2.54

其中：境外法

人持股
0 0 101,744,186   101,744,186 101,744,186 2.54

2022 年年度报告

155

境外自

然人持股

二、无限售条

件流通股份
665,807,918 100.00   -197,744,951 -197,744,951 468,062,967 11.69

1、人民币普通

股
665,807,918 100.00   -197,744,951 -197,744,951 468,062,967 11.69

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、股份总数 665,807,918 100 3,337,790,685   0 3,337,790,685 4,003,598,603 100

2022 年年度报告

156

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

报告期内，公司重大资产重组工作实施完毕，本次发行股份 3,337,790,685 股已于

2022 年 11 月 15 日在中国证券登记结算有限公司办理完毕股份登记手续。本次发行的

股份全部为有限售条件流通股，具体详见公司 2022 年 11 月 17 日于上海证券交易所

网站披露的相关公告。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

因重大资产重组导致公司股份变动，因此计算 2022 年每股净资产时将按变动后

的总股本，计算每股收益时将使用重大资产重组后的加权平均股本。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限

售股数

本年解除

限售股数

本年增加限售

股数
年末限售股数

限售

原因

解除限售

日期

山东创新集团

有限公司
0 0 1,470,695,054 1,470,695,054

重大资产

重组

自股份上

市之日起

至 36 个月

崔立新 0 0 704,170,890 704,170,890
重大资产

重组

自股份上

市之日起

至 36 个月

北京华联集团

投资控股有限

公司

0 0 194,195,951 194,195,951
重大资产

重组

自本次重

组完成后

至本次重

组完成后

36 个月

天津镕齐企业

管理合伙企业

（有限合伙）

0 0 145,348,837 145,348,837
重大资产

重组

自股份上

市之日起

至 36 个月

杨爱美 0 0 115,891,558 115,891,558
重大资产

重组

自股份上

市之日起

至 36 个月

CPE Investment

（Hong Kong）

2018 Limited

0 0 101,744,186 101,744,186
重大资产

重组

自股份上

市之日起

至 24 个月

Crescent

Alliance Limited
0 0 95,930,232 95,930,232

重大资产

重组

自股份上

市之日起

至 24 个月

王伟 0 0 80,202,643 80,202,643 重大资产 自股份上

2022 年年度报告

157

重组 市之日起

至 36 个月

耿红玉 0 0 80,202,643 80,202,643
重大资产

重组

自股份上

市之日起

至 36 个月

上海尚颀投资

管理合伙企业

（有限合伙）－

青岛上汽创新

升级产业股权

投资基金合伙

企业（有限合

伙）

0 0 58,139,534 58,139,534
重大资产

重组

自股份上

市之日起

至 24 个月

上海上汽恒旭

投资管理有限

公司－嘉兴尚

颀颀恒旭投资

合伙企业（有限

合伙）

0 0 58,139,534 58,139,534
重大资产

重组

自股份上

市之日起

至 24 个月

北京云晖投资

管理有限公司

－无锡云晖二

期新汽车产业

投资管理合伙

企业（有限合

伙）

0 0 57,558,139 57,558,139
重大资产

重组

自股份上

市之日起

至 24 个月

北京云晖投资

管理有限公司

－无锡云晖新

汽车产业投资

管理合伙企业

（有限合伙）

0 0 44,186,046 44,186,046
重大资产

重组

自股份上

市之日起

至 24 个月

山东宏帆实业

有限公司
0 0 43,604,651 43,604,651

重大资产

重组

自股份上

市之日起

至 24 个月

天津源峰磐灏

企业管理中心

（有限合伙）

0 0 43,604,651 43,604,651
重大资产

重组

自股份上

市之日起

至 36 个月

深圳市恒泰华

盛资产管理有

限公司－宁波

梅山保税港区

西投珅城投资

合伙企业（有限

0 0 37,790,697 37,790,697
重大资产

重组

自股份上

市之日起

至 24 个月

2022 年年度报告

158

合伙）

山东卡特国际

贸易有限公司
0 0 29,069,767 29,069,767

重大资产

重组

自股份上

市之日起

至 24 个月

深圳市恒泰华

盛资产管理有

限公司－青岛

裕桥润盛股权

投资合伙企业

（有限合伙）

0 0 29,069,767 29,069,767
重大资产

重组

自股份上

市之日起

至 24 个月

上海鼎晖百孚

投资管理有限

公司－山东鼎

晖百孚股权投

资合伙企业（有

限合伙）

0 0 29,069,767 29,069,767
重大资产

重组

自股份上

市之日起

至 24 个月

上海鼎晖百孚

投资管理有限

公司－上海鼎

晖佰虞投资合

伙企业（有限合

伙）

0 0 29,069,767 29,069,767
重大资产

重组

自股份上

市之日起

至 36 个月

Dylan Capital

Limited
0 0 29,069,767 29,069,767

重大资产

重组

自股份上

市之日起

至 24 个月

珠海鼎荣私募

基金管理有限

公司－青岛华

资橡树股权投

资合伙企业（有

限合伙）

0 0 14,534,883 14,534,883
重大资产

重组

自股份上

市之日起

至 24 个月

上海尚颀投资

管理合伙企业

（有限合伙）－

扬州尚颀汽车

产业股权投资

基金（有限合

伙）

0 0 11,627,906 11,627,906
重大资产

重组

自股份上

市之日起

至 24 个月

上海尚颀投资

管理合伙企业

（有限合伙）－

佛山尚颀德联

汽车股权投资

合伙企业（有限

0 0 11,627,906 11,627,906
重大资产

重组

自股份上

市之日起

至 24 个月

2022 年年度报告

159

合伙）

深圳秋石资产

管理有限公司

－深圳秋石睿

远投资企业（有

限合伙）

0 0 8,720,930 8,720,930
重大资产

重组

自股份上

市之日起

至 24 个月

哈尔滨哈投恒

泰投资管理有

限公司－哈尔

滨恒汇创富股

权投资中心（有

限合伙）

0 0 8,720,930 8,720,930
重大资产

重组

自股份上

市之日起

至 24 个月

北京华联商厦

股份有限公司
0 0 3,549,000 3,549,000

重大资产

重组

自本次重

组完成后

至本次重

组完成后

36 个月

合计 0 0 3,535,535,636 3,535,535,636 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股  币种：人民币

股票及其衍

生证券的种

类

发行

日期

发行价

格（或利

率）

发行数量 上市日期
获准上市

交易数量

交易终

止日期

普通股股票类

人民币普通

股

2022年 11

月 15 日
3.44 3,337,790,685

2022 年 11

月 15 日
3,337,790,685

可转换公司债券、分离交易可转债

债券（包括企业债券、公司债券以及非金融企业债务融资工具）

其他衍生证券

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

2022 年年度报告

160

√适用  □不适用

公司向创新集团、崔立新、杨爱美、耿红玉、王伟以及创新金属财务投资人以发行股份购买

资产的方式，购买其持有的创新金属 100%股权。公司于 2022 年 10 月 18 日收到中国证监会核发

的《关于核准北京华联综合超市股份有限公司重大资产重组及向山东创新集团有限公司等发行股

份购买资产 并募集配套资金的批复》（证监许可[2022]2467 号）。本次发行股份 3,337,790,685

[…]

由于本集团的应收账款风险点分布于多个客户，截至 2022 年 12 月 31 日，本集团应收账款

的 27.06% (2021 年 12 月 31 日：23.93%)源于余额前五大客户，本集团不存在重大的信用集中风

险。

(3)流动风险

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方法是确

保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。

本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本集团管理层对银行借款的使用情况进

行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持一定的授信额度，减低流动

性风险。

本集团持有的金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2022年12月31日金额：

项目 一年以内
一到

二年

二到

五年

五年以

上
合计

短期借款 4,523,049,738.03   4,523,049,738.03

衍生金融

负债
2,118,675.00   2,118,675.00

2022 年年度报告

293

项目 一年以内
一到

二年

二到

五年

五年以

上
合计

应付票据 695,534,842.39   695,534,842.39

应付账款 761,924,721.76   761,924,721.76

合同负债 198,929,730.62   198,929,730.62

其他应付款 109,988,821.15   109,988,821.15

应付职工

薪酬
136,332,127.29   136,332,127.29

一年内到期的

非流动

负债

978,148,059.14   978,148,059.14

长期借款
274,894,500

.91

669,676,337.

39
 944,570,838.30

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生

的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化

的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权

益的税后影响如下：

項目 汇率变动

2022 年度 2021 年度

对净利润的影

响

对股东权益的

影响

对净利润的影

响

对股东权益

的影响

所有外币
对人民币升值

5%
9,256,587.23 9,256,587.23 7,339,789.95 7,339,789.95

所有外币
对人民币贬值

5%
-9,256,587.23 -9,256,587.23 -7,339,789.95 -7,339,789.95

(2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

2022 年年度报告

294

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公

允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权

益的税后影响如下：

项目 利率变动

2022 年度 2021 年度

对净利润的影

响

对股东权益的

影响

对净利润的影

响

对股东权益

的影响

浮动利率借款 增加 1% -10,200,541.67 -10,200,541.67 -8,670,500.00 -8,670,500.00

浮动利率借款 减少 1% 10,200,541.67 10,200,541.67 8,670,500.00 8,670,500.00

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计

量

（一）交易性金融资产 7,682,907.67  300,000.00 7,982,907.67

1.以公允价值计量且变

动计入当期损益的金融

资产

7,682,907.67

300,000.00 7,982,907.67

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资   300,000.00 300,000.00

（3）衍生金融资产 7,682,907.67   7,682,907.67

2. 指定以公允价值计

量且其变动计入当期损

益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具投

资

（四）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转

让的土地使用权

（五）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

（六）应收账款融资   63,719,353.80 63,719,353.80

2022 年年度报告

295

持续以公允价值计量的

资产总额
7,682,907.67

64,019,353.80 71,702,261.47

（六）交易性金融负债

1.以公允价值计量且变

动计入当期损益的金融

负债

2,118,675.00

2,118,675.00

其中：发行的交易性债

券

衍生金融负债 2,118,675.00   2,118,675.00

其他

2.指定为以公允价值计

量且变动计入当期损益

的金融负债

持续以公允价值计量的

负债总额
2,118,675.00

2,118,675.00

二、非持续的公允价值

计量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量

的资产总额

非持续以公允价值计量

的负债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用  □不适用

对于持续和非持续的第一层次公允价值计量，公司应说明相关市价依据。

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用  □不适用

持续第二层次公允价值计量的项目为本集团持有的远期外汇合约，本集团以可观察到的即期

汇率变动作为主要参数计算确定其公允价值。

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用  □不适用

对于持有的应收票据，采用票面金额确定其公允价值；对于股权投资采用成本作为其公允价

值；短期国债采用成本作为其公允价值；对于持有的理财产品预期收益率可观察的情况下以预期

收益和本金之和确定公允价值，其他情况以本金确定为公允价值。

2022 年年度报告